
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI 
INSTITUTO INTERDISCIPLINAR DE SOCIEDADE, CULTURA E ARTES

PORTARIA Nº 075/2017 DE 11 DE AGOSTO DE 2017

Dispõe  sobre  a  designação  de  membros  para
composição  de  Núcleo  Docente  Estruturante  -
NDE.

 
O Diretor do Instituto Interdisciplinar de Sociedade, Cultura e Artes, da Universidade

Federal do Cariri, Professor Márcio Mattos Aragão Madeira, no uso de suas atribuições legais

conferidas através da Portaria nº 234, de 29 de maio de 2014, da Magnífica Reitora, 

Considerando a decisão do colegiado do curso de Bacharelado em Filosofia em 12 de

Julho de 2017,

RESOLVE: 

Art.1° Designar, para comporem a Comissão do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do

Curso de Bacharelado em Filosofia, os docentes abaixo descritos, sob a presidência do primeiro:

 Prof. Dr. Valdetônio Pereira de Alencar (presidente);

 Profa. Dra. Camila do Espírito Santo Prado de Oliveira;

 Profa. Dra. Maria Célia dos Santos;

 Prof. Ms. José Gladstone de Almeida Junior; e

 Prof. Ms. Fernando Sepe Gimbo.

Art.  2º  A Comissão  supramencionada  dará  continuidade  aos  trabalhos  da  Comissão

listada abaixo, que fora aprovada em reunião do colegiado no dia 11 de outubro de 2016:



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI 
INSTITUTO INTERDISCIPLINAR DE SOCIEDADE, CULTURA E ARTES

 Prof. Dr. Valdetônio Pereira de Alencar (presidente);

 Profa. Dra. Camila do Espírito Santo Prado de Oliveira;

 Prof. Ms. Emanuel Marcondes de Sousa Torquato;

 Prof. Ms. Renato Mendes Rocha;

 Prof. Ms. José Roberto Cardoso da Cunha;

Art.3° Esta portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4º Fica revogada a portaria Nº 003/2016 de 20 de janeiro de 2016.

____________________________________________
Márcio Mattos Aragão Madeira

Diretor do IISCA


